
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIŽPROJEKTS 2021 

balvai izvirzīto kandidātu 

apkopojums 



 

 

LEADER Dižprojekts ir konkurss, kuru iniciējusi un administrē biedrība „Latvijas Lauku 

forums”. Kopš 2009. gada vietējās rīcības grupas tiek aicinātas izvirzīt „Dižprojektu” - vietējo 

iniciatīvas projektu, kas realizēts VRG darbības teritorijā ar LEADER  ELFLA vai EZF fonda 

atbalstu un kas ir teritorijas lepnums un aktīvo ļaužu darbības apliecinājums.   

Konkursa mērķis ir popularizēt unikālas un reģionu teritorijām un iedzīvotājiem nozīmīgas 

idejas, kas īstenotas ar LEADER pieeju. Konkursa laikā galvenā nav projektu savstarpējā 

sacensība, bet gan lepošanās ar paveikto, sabiedrības informēšana par līdzcilvēku paveikto, 

iedrošinot arī citus aktīvai rīcībai. 

2022. gadā balvai “Dižprojekts 2021” tika izvirzīti 24 projekti no visiem Latvijas reģioniem, kas 

aprakstīti šajā apkopojumā, iekļaujot projekta nosaukumu, vietējo rīcības grupu, kuras teritorijā 

projekts ir īstenots, projekta īstenošanas vietu un finansējumu, kā arī projekta aprakstu – 

mērķi, aktivitātes un rezultātus, ko papildina fotogrāfijas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Latvijas Lauku forums (LLF) ir nacionāla mēroga nevalstiskā organizācija, kas dibināta 

2004. gadā. Biedrības misija ir veicināt Latvijas lauku līdzsvarotu attīstību, lai Latvijas lauki 

kļūtu par vietu, kur dzīvo apmierināti cilvēki, kuri savā dzīves vietā spēj realizēt ekonomiskās 

un sociālās vajadzības. LLF darbojas ap 90 biedru organizācijas. 

 

 

 

 +371 28855427    laukuforums@gmail.com    laukuforums.lv 

 Facebook / Twitter / Instagram @laukuforums 



 

                                                     

 

 

 

PROJEKTA NOSAUKUMS: Sublimētu un žāvētu produktu līnijas “Zaļā Vaļā” izveide un attīstība 

ĪSTENOTĀJS: Vita Biseniece 

VIETA: “Kalniņi”, Lejasciema pagasts, Gulbenes novads 

PROJEKTA FINANSĒJUMS: kopējās izmaksas: 17 049.88 EUR, ELFLA publiskais finansējums: 

11934.90 EUR   

PROJEKTA MĒRĶIS: Sublimētu un žāvētu produktu ražošanas uzsākšana, izmantojot pašu audzētus un 

no Gulbenes novada zemniekiem iegādātus lauksaimniecības produktus (dārzeņus, augļus, ogas, 

garšaugus), sekmējot inovatīvu produktu ražošanu un pieejamību Gulbenes novadā, šīm mērķim izveidojot 

un attīstot jaunu mājražojumu produktu līniju “Zaļā Vaļā”. 

PROJEKTA AKTIVITĀTES UN REZULTĀTI: LEADER projekta ietvaros iegādāts sublimators, 

dehidratori, aprīkojums augļu un dārzeņu apstrādei un uzglabāšanai, kā arī aprīkojums telpu pielāgošanai 

atbilstoši PVD prasībām.  

Pašnodarbinātā Vita Biseniece realizējot LEDER projektu, piedāvā patērētājiem vēl maz zināmus – 

sublimētus (liofilizētus) vietējos un eksotiskos augļus, ogas un dārzeņus, kā arī citus žāvētus produktus. 

Liofilizētas procesa laikā produkti tiek žāvēti vakuumā aukstumā, tajos esošais ūdens ledus veidā pāriet 

tvaiku fāzē, apejot šķidro fāzi. Šī iemesla dēļ pēc liofilizācijas ogas, augļi un dārzeņi saglabā to dabīgo 

apjomu, krāsu, garšu un smaržu, bet tekstūra kļūst specifiska - irdena un kraukšķīga. Liofilizācijas rezultātā 

saražotie produkti ir veselīgi un ar ilgu uzglabāšanas termiņu. 

Vitas Bisenieces radītais zīmols “Zaļā Vaļā” veido spēcīgu zīmola identitāti, radot uzņēmuma īsto "garšu". 

Savu produkciju pašlaik realizē tirdziņos Vidzemes reģionā un ir arī izveidojies savs klientu loks. 

Ieskaties:  https://www.facebook.com/zalavala.lv  

PROJEKTA FOTOGRĀFIJAS: 

 

 

 

 

  

https://www.facebook.com/zalavala.lv


 

                                                     

 

 

PROJEKTA NOSAUKUMS: Tekstila apstrādes iekārtu iegāde ražošanas uzlabošanai un jaunu 
produktu ieviešanai 

ĪSTENOTĀJS: SIA RADADA 

VIETA: Daugavas iela 70, Skrīveri, Aizkraukles novads, LV-5125 

PROJEKTA FINANSĒJUMS: kopējās izmaksas: 7975.84 EUR, ELFLA publiskais finansējums: 
5583.09 EUR   

PROJEKTA MĒRĶIS: uzlabot ražošanas procesu, kvalitāti un palielināt ražošanas apjomu, 
iegādājoties tekstila apstrādes iekārtas 

PROJEKTA AKTIVITĀTES UN REZULTĀTI: projektā tika iegādātas iekārtas, kas atvieglo ikdienas 
darbu, palielina darba ražīgumu, samazina esošās ārpakalpojumu izmaksas, palielina apdruku noturību 
un apģērbu kvalitāti. Projekta ietvaros iegādātas šādas iekārtas: rūpnieciskā šujmašīna, divi 
rūpnieciskie overloki, viena auduma izšūšanas iekārta un viena tekstila krāsas starpžāvēšanas iekārta 
apdrukātiem audumiem.  

PROJEKTA FOTOGRĀFIJAS 

 

  



 

                                                     

 

 

 

PROJEKTA NOSAUKUMS: Mikro brūža izveide 

ĪSTENOTĀJS: SIA “Amodus” 

VIETA: “Zaļmuiža”, Murāni, Andrupenes pagasts, Krāslavas novads 

PROJEKTA FINANSĒJUMS: kopējās izmaksas: 48 886,91 EUR, ELFLA publiskais finansējums: 

34 220,83 EUR   

PROJEKTA MĒRĶIS: Mikro brūža izveide un alus komerciālas ražošanas uzsākšana. 

PROJEKTA AKTIVITĀTES UN REZULTĀTI: Alus brūža saimnieks Artjoms Gekišs nodarbojas ar alus 

ražošanu jau 9 gadus. Pētot alus receptes, iepazīstoties ar alus ražošanas iekārtām, izkristalizējās 

nepieciešamais minimums, lai patstāvīgi uzsāktu alus komerciālo ražošanu. Leader pasākuma ietvaros 

tika iegādāts vārāmo katlu komplekts, iesala sagatavošanai – dzirnavas, alus fermentācijai – 4 

cilindrokoniskas fermentācijas tvertnes ar dzesēšanas apvalku. Papildus saimnieks patstāvīgi veica 

telpu labiekārtošanu, lai pielāgotu tās PVD vajadzībām, kā rezultātā Krāslavas novadā tika izveidots 

mikro alus brūzis “MURZA”.  

Paveiktā darba rezultātā alus brūža sortimentā ir tādas alus šķirnes kā “Pale Ale", "Red Ale" un "Brown 

Ale". Tuvākajā nākotnē plānots sortimentu papildināt ar “IPA” (Indijas gaišais alus), “Imperial Stout” 

(Impērijas stauts), “Barley wine” (miežu vīns), kuru ražošana būs absolūts jauninājums visā Latgalē. 

Jūs esat laipni aicināti alus brūža saražoto produkciju nogaršot un iegādāties Rīgā (pieejams “Alus 

pasaule”, “MyBeer”, “Č un Pils”, “Promo Cash&Carry”, “Reigys Ausmeņa Kebabs” un “Bārs Taka”), 

Jelgavā un Ogrē (“Alusspunde”), Daugavpilī (“Promo Cash&Carry”), Augšdaugavas novadā 

(Lielbornes muižā) un Dagdā (SIA “Laki Z”). 

PROJEKTA FOTOGRĀFIJAS  

    



 

                                                     

 
 

PROJEKTA NOSAUKUMS: Broņislavas Martuževas dzejas klēts un Broņislavas Martuževas 

dzejas klēts teritorijas sakārtošana un pakalpojumu uzlabošana 

ĪSTENOTĀJS: nodibinājums "Broņislavas Martuževas fonds RAKSTĪTĀJA" 

VIETA: Dārziņi 1, Indrānu pagasts, Lubāna, Madonas novads 

PROJEKTA FINANSĒJUMS: pirmā projekta kopējās izmaksas: 19 999,97 EUR, ELFLA publiskais 

finansējums: 17 999,88 EUR; otrā projekta kopējās izmaksas: 13 998,84 EUR, ELFLA publiskais 

finansējums: 12 598,94 EUR     

PROJEKTA MĒRĶIS: izveidot piemiņas vietu "Broņislavas Martuževas dzejas klēts" un attīstīt vietas 

potenciālu kvalitatīvām sabiedriskām aktivitātēm, iesaistot novada un plašāka loka iedzīvotājus, radošo 

industriju pārstāvjus, intelektuālo eliti, skolotājus un skolēnus, dzejas cienītājus un Latvijas likteņa 

pētniekus. 

PROJEKTA AKTIVITĀTES UN REZULTĀTI: Dzejas klēts apcirkņi glabā ne tikai Martuževas, bet caur 

Martuževu – Latvijas – likteņa liecības 20. gadsimtā, un veicina dzejnieces, viņas dzimtas un likteņa 

līdzbiedru pamatvērtību uzturēšanu dzīvā kultūrapritē. Projekta ietvaros uzstādīti inovatīvi objekti.  

Dzejas stropu kārēs ir dzeja, fotogrāfijas, izraksti no dienasgrāmatām. Spoguļvirsmas slēptuve ir 

veltījums dzejnieces pagrīdes gadiem (1946 – 1951) un Nacionālajai Pretošanās kustībai.  No ārpuses 

kā spogulī atainojas apkārtējā pasaule, kura bija neaizsniedzama, savukārt uz iekšsienām, tās 

izgaismojot ar kabatas lukturīti, aplūkojami fragmenti no tajā laikā rakstītajiem dzejoļiem un pagrīdes 

žurnāla "Dzimtene" dzejnieces rokrakstā. Uz griestiem – krimināllietas vāks un spriedums. 

PROJEKTA FOTOGRĀFIJAS  

 



 

                                                     

 
 

 

PROJEKTA NOSAUKUMS: Dabas pieskāriens pirtī 

ĪSTENOTĀJS: Dzintra Abarone  

VIETA: Skolas iela 1, Špoģi, Augšdaugavas novads. https://sensa.lv/  

PROJEKTA FINANSĒJUMS: kopējās izmaksas: 10094.95 EUR, ELFLA publiskais finansējums: 

7066.47 EUR   

PROJEKTA MĒRĶIS: Pilnveidot un attīstīt saimniecisko darbību, ieviešot jaunu produktu – pirts 

skrubju ražošanu, un esošā piedāvājuma (izbraukumu semināru organizēšana un pirtnieka pakalpojumi 

pirtī) uzlabošanu. Ilgtermiņa mērķis ir veidot ilgspējīgu saimniecisko darbību, kas nodrošinātu regulārus 

ienākumus, dažādojot darbības jomas un sniedzot kvalitatīvus pirts meistara pakalpojumus 

iedzīvotājiem un piedāvājot iegādāties pašgatavotus pirts skrubjus. Saimnieciskās darbības īstermiņa 

mērķis ir izveidot divus jaunus pakalpojumus, attīstīt pirts meistara darbu pirtī (piedāvāt pirts 

pakalpojumu savā pirtī) un sākt pirts skrubju ražošanu. Projekta ietvaros iegādātie līdzekļi palīdzēs 

attīstīt un uzlabot saimnieciskas darbības kvalitāti un ļaus paplašināt iedzīvotājiem piedāvāto 

pakalpojumu klāstu.  

PROJEKTA AKTIVITĀTES UN REZULTĀTI:  

Saimnieciskās darbības attīstībai iegādāts nepieciešamais aprīkojums (pirts kubuls, augu žāvētājs, 

augu smalcinātājs, veļas mašīna, veļas žāvētājs, dators, projektors, printeris e.c.). Tas ļauj attīstīt trīs 

darbības virzienus.  

1.Pirtnieka pakalpojumu sniegšana iedzīvotājiem 

2.Izbraukuma semināru radošo darbnīcu un meistarklašu organizēšana.  

3.Pirts skrubju ražošana ne tikai savām vajadzībām, bet arī kā jauns piedāvājums iedzīvotājiem.  

PROJEKTA FOTOGRĀFIJAS 

https://sensa.lv/


 

                                                     

 

 



 

                                                     

 

 



 

                                                     

 
 

PROJEKTA NOSAUKUMS: ”Dzīvojam zaļi! Mums nav planētas B! 

ĪSTENOTĀJS: Valters Vāvers 

VIETA: “Mežvāveres”, Vecumnieku pagasts, Bauskas nov. 

PROJEKTA FINANSĒJUMS: kopējās izmaksas: 44622.44 EUR, ELFLA, publiskais finansējums: 
31235.71 EUR  

PROJEKTA MĒRĶIS: Projekta mērķis - inovatīvu pakalpojumu izveide Bauskas rajona lauku 
partnerības teritorijas iedzīvotājiem. Likvidēto koku, krūmu un lapu pārstrāde gan uz vietas klienta 
teritorijā, gan novietošana un pārstrāde uzņēmuma teritorijā. 

PROJEKTA AKTIVITĀTES UN REZULTĀTI: Izveidoti jauni pakalpojumi: 
1) Mobilais gateris – zāģis un speciāls pārvietojams rāmis, kas sazāģē jebkāda izmēra stumbru dēļos, 
brusās, latās, guļbaļķos. 
2) Izbraukuma zaru smalcināšanas pakalpojums – zaru sīka sagriešana īpašā iekārtā, kā rezultātā 
rodas šķelda/mulča. 
3) Izbraukuma malkas skaldīšanas pakalpojums – apaļkoka sazāģēšana un pārciršana daļās, kuru var 
izmantot tālāk kā kurināmo. 
4) Lapu savākšanas un smalcināšanas pakalpojums - lapas, tālāk sasmalcinot, iegūst mulču, kompostu 
un pat mēslojumu. To izmanto arī BIOhumusa ražošanā.  
Ģimenes uzņēmums piedāvā arborista/ kokkopja un dārzu ainavu arhitektūras pakalpojumus. Rūpējas, 
lai tiek saglabātas tradicionālās vērtības un lai tiek uzlabota vide, kurā dzīvojam. Ar savu darbu spēj 
mazināt bīstamību apkārtējā vidē, saglābt cietušus kokus, veicināt koku augšanu, pārstrādāt 
kokmateriālu un radīt tam pievienoto vērtību. Ar iegādātajām iekārtām jau ir iegūti produkti, ko tālāk 
varēs izmantot dārzniecībā, lauksaimniecībā, galdniecībā, būvniecībā un arī BIOhumusa ražošanā.  

“Mēs mīlam savu zemi, dabu un cilvēkus tajā. Esam saudzīgi un draudzīgi!  
Uzņēmuma vadmotīvs - "Mums nav planētas B!"” 

www.mezvaveres.com 
PROJEKTA FOTOGRĀFIJAS  

                                                      

                                              



   

 

PROJEKTA NOSAUKUMS: Papildaprīkojuma iegāde pakalpojumu klāsta 

paplašināšanai 

ĪSTENOTĀJS: SIA Grīnus 

VIETA: Censoņi - 5, Dunalka, Dunalkas pag., Dienvidkurzemes nov., p. n. Dunalka, 

LV-3452 

PROJEKTA FINANSĒJUMS: kopējās izmaksas: 10 900.00 EUR, ELFLA publiskais 

finansējums: 7630.00 EUR   

PROJEKTA MĒRĶIS: Projektā iegādāta teritoriju apsaimniekošanai nepieciešamā 

tehnika, piemēram, augsnes frēze, celmu frēze, zaru satvērējkauss, spriguļa tipa 

pļaujmašīna garai un pāraugušai zālei, kā arī nezāļu birste, kas palīdzēs notīrīt 

asfaltētus un bruģētus celiņus. Veicot pakalpojumus, kuri saistīti ar zāliena ierīkošanu, 

klienti bieži papildus izvēlas teritorijas kopšanu, dekoratīvo un citu koku stādīšanu un 

arī citus darbus, tāpēc uzņēmumam nepieciešama papildu tehnika, ar kuru var 

paplašināt pakalpojumu klāstu un piedāvāt pilnīgāku servisu. 

PROJEKTA AKTIVITĀTES UN REZULTĀTI: Uzņēmuma SIA "Grīnus" īpašnieks ir 

Jānis Lagzdiņš, kurš pēc Latvijas Lauksaimniecības universitātes Lauksaimniecības 

fakultātes absolvēšanas 2019. gada jūnijā bija sācis domāt par uzņēmuma dibināšanu 

nelauksaimnieciskajā nozarē, jo mūsdienās nodarboties ar lauksaimniecību un tās 

produktu ražošanu ir ļoti grūti, ja nav īpašumā nedz zemes, nedz tehnikas, jo gan 

zeme, gan tehnika ir dārga. Taču J. Lagzdiņam izdevās atrast saistītu nozari, kur ir 

nepieciešama gan līdz šim iegūtā pieredze, gan augstskolā apgūtās teorētiskās 

zināšanas agroķīmijā, uzņēmuma vadīšanā, dārzkopībā, mehanizācijā, augsnes 

zinātnē un kura ir cieši saistīta ar uzņēmuma darbības sfēru. Tāpēc tika izveidots SIA 

"Grīnus", kura galvenais darbības virziens ir saistīts ar estētiski skaistas vides 

veidošanu – apzaļumošanu un zālienu ierīkošanu. 

Šāda ideja radās, jo, strādājot Dunalkas pagasta zemnieku saimniecībā "Mārtiņlauki" 

un šīs saimniecības saistītajā uzņēmumā SIA "Krastmaļi sēklas", bieži vien klienti, 

iegādājoties zāliena sēklas, jautāja pēc apzaļumošanas pakalpojuma, jo tuvākajā 

apkārtnē nav neviena uzņēmuma, kura pamatdarbība ir uz zināšanām balstīta 

apzaļumošana. Kā zināms, pakalpojums ir gana sarežģīts, tāpēc tam ir nepieciešamas 

īpašas zināšanas, kuras projekta autors guvis gan studiju laikā, gan arī praktiski 

strādājot ar zālienu sēklu ražošanu saistītos uzņēmumos. Projekta autors dzīvo 

Dunalkā un nodarbojas ar uzņēmējdarbību Dienvidkurzemes novadā, nevis strādā pie 



lielajiem latviešu vai ārzemju lauksaimniecības uzņēmumiem vai meklē “laimi” 

ārzemēs. 

 



 



 

                                                     

         
 

 

PROJEKTA NOSAUKUMS: "Zīdūņa parka labiekārtošana" 

ĪSTENOTĀJS:  Ludzas novada pašvaldība 

VIETA: "Zīdūņs", Malnava, Malnavas pagasts, Ludzas novads 

PROJEKTA FINANSĒJUMS: kopējās izmaksas: 50000,00 EUR, ELFLA publiskais finansējums: 

45000,00 EUR   

PROJEKTA MĒRĶIS: nodrošināt Zīdūņa parka kultūrvēsturisko vērtību saglabāšanu un jauna tūrisma 

produkta piedāvāšanu visai sabiedrībai. 

PROJEKTA AKTIVITĀTES UN REZULTĀTI: Zīdūņa parka veidošanas pirmsākumi meklējami 1830 

gadā, kad Malnavas muižniekam piederošie dzimtcilvēki ierīkoja kungiem atpūtas vietu. Par cik par 

Zīdūņa parka sakārtošanu bija liela iedzīvotāju interese, tika iesniegts projekts ar kura palīdzību tas tika 

arī īstenots. Tika veikti būvdarbi un parka teritorijā izveidota gājēju taka/trase 1686,9 m garumā - t.sk. 

20 m sajūtu taka. Veikta “Zīdūņa” parka labiekārtošana. Pa Zīdūņa parka teritoriju ir izvietotas mazās 

arhitektūras formas un labiekārtojuma elementi: informācijas stends ar jumtiņu, četri guļbaļķu galdi ar 

diviem soliem, četras atkritumu urnas (trīs nodalījumi ar uzrakstiem- atkritumu šķirošanai), četras 

parastās atkritumu urnas, astoņi koka soli ar atzveltni, 10 katedras veida informācijas stendi, 

divvietīgas koka šūpoles, sajūtu taka, līdzsvaru tilts un ugunskura vieta. Vairāk info  

https://saite.lv/leGwp 

PROJEKTA FOTOGRĀFIJAS  

                  

Foto Andis Stefanovičs 

https://saite.lv/leGwp


 

                                                     

 

 

PROJEKTA NOSAUKUMS: Zobārstniecības izveide Druvā 

ĪSTENOTĀJS: Kopprojektu īsteno  Saldus novada pašvaldība (zobārstniecības telpu 

atjaunošanas būvdarbi) un   SIA "Zilzobis" (pamatlīdzekļi pakalpojuma nodrošināšanai) 

VIETA: Vienības iela 15/17, Druva, Saldus pagasts, Saldus novads 

PROJEKTA FINANSĒJUMS: kopējās izmaksas: 125568,48 EUR, attiecināmās izmaksas 

99999.98 EUR, ELFLA  publiskais finansējums: 79999.99 EUR. Neattiecināmās izmaksas segtas 

no Saldus novada pašvaldības budžeta. 

PROJEKTA MĒRĶIS: pārbūvējot un aprīkojot zobārstniecības kabineta telpas, uzlabot 

zobārstniecības pakalpojumu kvalitāti, pieejamību un sasniedzamību Saldus novada iedzīvotājiem. 

PROJEKTA AKTIVITĀTES UN REZULTĀTI: Pirmais kopprojekts mūsu VRG teritorijā. Dižojamies 
- veiksmīgs sadarbības piemērs - pašvaldība un uzņēmējs. Zobārste Daina Rūtena pēdējos 5 
gadus ir strādājusi Somijā, tagad atgriezusies uz dzīvi dzimtenē un strādā Saldus novadā, Druvā. 
Projekta rezultātus atzinīgi novērtējuši vietējie iedzīvotāji, Dr. Dainas pacienti. Pieprasījums pēc 
pakalpojuma augsts -  vidēji 185 pacienti mēnesī. Daktere sniedz arī valsts apmaksātus 
pakalpojumus bērniem un Černobiļas katastrofas seku likvidētājiem - daudzas klīnikas to nedara.  

Unikalitāte projektā īstenota gan būvdarbos, gan iegādātajos pamatlīdzekļos, gan 
pakalpojuma nodrošināšanas procesā. Izveidota īpaša ventilācijas sistēma, kas atgūst telpas 
siltumu,  tehnoloģiskās iekārtas novietotas skaņu necaurlaidīgā pagrīdē. Rentgena iekārta 
nodrošina pakalpojuma veikšanu pacientam esot zobārsta krēslā. Pakalpojuma pieejamība ir 
digitalizēta - nodrošināta pacientu pieraksta, kartiņu un finanšu sistēma SmartMedical, ir iespēja 
pierakstīties pie zobārsta vai higiēnista internetā – portālā piearsta.lv. 
 
Vairāk par projektu skatīt šeit: https://srab.lv/konkursamdizprojekts-2021-ir-izvirzits-kopprojekts-
zobarstniecibas-kabineta-izveide-druva/  
 

PROJEKTA FOTOGRĀFIJAS  

Foto - Ilze Kļava 

 

     

https://srab.lv/konkursamdizprojekts-2021-ir-izvirzits-kopprojekts-zobarstniecibas-kabineta-izveide-druva/
https://srab.lv/konkursamdizprojekts-2021-ir-izvirzits-kopprojekts-zobarstniecibas-kabineta-izveide-druva/


 

                                                     

  

 

PROJEKTA NOSAUKUMS: Minies pa sliedēm!  

ĪSTENOTĀJS: Valmieras novada pašvaldība. 

VIETA: Zilākalna pagasts, Valmieras novads.  

PROJEKTA FINANSĒJUMS: kopējās izmaksas: 19 989.20 EUR, ELFLA, publiskais finansējums: 17990.28 

EUR. 

PROJEKTA MĒRĶIS: Radīt komplekso piedāvājumu, kas pieejams aktīvās atpūtas tūristiem, kā arī 

vietējiem iedzīvotājiem, kas vēlas atpūsties aktīvi. 

PROJEKTA AKTIVITĀTES UN REZULTĀTI: Projekta ietvaros iegādāti un uzstādīti 4 sliežu velosipēdi, kas 
ir unikāls, Latvijā radīts produkts. Sliežu velosipēdi ir pārvietošanās līdzeklis pa šaursliežu dzelzceļa 
atzaru no Zilākalna ciema līdz kūdras purvam. Uz sliežu velosipēda vienlaikus var atrasties četri cilvēki – 
divi min pedāļus un divi sēž pasažiera krēslā, izbraucienā vienlaikus var doties 16 cilvēkiem. Uz katra 
velosipēda iespējams uzstādīt divus bērnu sēdeklīšus, līdz ar to brauciens drošs ir arī mazākajiem 
dalībniekiem. Velosipēdi ir aprīkoti ar skaņas signālu un dažādiem drošības elementiem. Vislielākais 
pārsteigums ir transportlīdzekļa pacelšanas sistēma un apgriešana braukšanai pretējā virzienā. Šī 
aktivitāte papildina jaunizveidotā Zilākalna kultūrvēstures un apmeklētāju centra komplekso 
piedāvājumu, kas saistīts ar bijušajā šaursliežu dzelzceļa līnijas (Ainaži - Valmiera) atzara uz Zilākalna 
ciemu revitalizāciju un potenciāla izmantošanu teritorijas attīstībā.  

PROJEKTA FOTOGRĀFIJAS  

           



 

                                                     

  

PROJEKTA NOSAUKUMS: Mazās alus darītavas izveide Olaines novada "Uzvaras līdumā" 
 
ĪSTENOTĀJS: SIA Līduma alus 
 
VIETA: Pierīga, Annas, Olaines pag., Olaines nov., p.n. Jaunolaine, LV-2127. 
 
PROJEKTA FINANSĒJUMS: kopējās izmaksas: 20 000 EUR, ELFLA  publiskais finansējums14 000 
EUR   
 
PROJEKTA MĒRĶIS: dažādot Olaines novada uzņēmēju piedāvātos produktus un pakalpojumus, 
vienlaikus veicinot arī tūrismu Olaines novadā, piedāvājot  alus darītavu kā jaunu tūrisma galamērķi, 
viesus iepazīstinot ar alus darīšanas stāstu, procesu kā arī izrādot saimniecību, kurā tas tiek realizēts. 
Alus darītavas “Migla” mērķis ir nodrošināt augošo pieprasījumu pēc izcila, klientu vēlmēm radīta alus, 
kā arī pārsteigt alus baudītājus ar vēl nebijušām garšu kombinācijām.  
 
PROJEKTA AKTIVITĀTES UN REZULTĀTI:  
Projekta laikā iegādātas: alus brūvēšanas aparāts maziem apjomiem līdz 250 litriem, 3 fermenteri, 
dzesēšanas aparāts, vadības panelis, pudeļošanas aparāts. 
Projekta rezultātā izveidota mazā alus darītava MIGLA.  No miglā tīta sapņa par mazo alus darītavu 
līdz mazam brūzim sava lauka vidū! Kāpēc MIGLA? Jo viss miglā tīts - gan brūzis spirdzinošos rītos, 
gan dūmakainos vakaros, gan sajūtas pēc pāris alus glāzēm. Alum un miglai ir arī pāris kopīgas 
īpašības. Abu galvenā sastāvdaļa ir ūdens, kā arī abi pasāv jau kopš seniem laikiem - tur, kur ezītis 
gāja miglā, un zaķītis kurināja pirtiņu, tur pat aiz kalna arī seskis darīja alutiņu, tādēļ abi elementi 
vienmēr gājuši roku rokā.Turpinot apspēlēt tradicionālas garšas, alus darītava MIGLA tās turpinās 
mūsdienīgās interpretācijās, bez pārdrošiem eksperimentiem un ekscentriskām kombinācijām, ar sirdi, 
mīlestību un pārbaudītām vērtībām!  
 
PROJEKTA FOTOGRĀFIJAS  

 



 

                                                     

 

 

 

PROJEKTA NOSAUKUMS: Tomātu sulas ražošana 

ĪSTENOTĀJS: Ieva Puzāne 

VIETA: Ratnieki, Viesītes pag., Jēkabpils nov., LV-5237 

PROJEKTA FINANSĒJUMS: kopējās izmaksas: 6038,48 EUR, ELFLA publiskais finansējums: 

4226,93 EUR   

PROJEKTA MĒRĶIS: Projekta mērķis ir trīs gadu laikā radīt pašaudzētajiem tomātiem pievienoto 

vērtību, uzsākot tomātu sulas ražošanu un pārstrādājot sulas gatavošanas procesā radušos 

blakusproduktus - sēklas un mizas, garšvielu pulverī. 

PROJEKTA AKTIVITĀTES UN REZULTĀTI: Darba mīlestības un neatlaidības rezultātā atdzimst 

dārzniecība “Ratnieki”, kas ir vieta ar senām dārzkopības tradīcijām. Šo gadu laikā “Ratnieku” 

saimniekiem Ievai un Gatim Puzāniem ir izdevies pilnībā nostabilizēt stādu audzēšanas sektoru, tirgū 

piedāvājot apmēram 70 profesionālās un amatieru šķirnes tomātu stādus, gurķu, kāpostu, paprikas, 

garšaugu stādus, kā arī puķu dēstus balkonam, kastēm, podiem un dobēm. 

Pateicoties šim projektam ir izdevies radīt pievienoto vērtību saimniecībā izaudzētajai produkcijai. 

Ražošanas procesā visas nepieciešamās sastāvdaļas tiek audzētas uz vietas saimniecībā un tomāts 

tiek pārvērsts divos produktos, kas dažādo un padara baudāmāku mūsu ikdienas maltīti. Tomātu 

mīļiem tiek ražota klasiskā tomātu sula, sula ar ķiploku un īpašā – dzelteno tomātu sula ar čili un 

ķiploku. Savukārt no sulas spiedpaliekām tiek gatavoti garšvielu pulveri.  

Projekta ietvaros ir iegādātas sulas spiešanai nepieciešamās iekārtas un inventārs - nerūsējošā 

tērauda virsma ar izlietnēm, sulas spiede, elektriskais vārāmais kalts, pH metrs un refraktometrs, lai 

kontrolētu sulas cukura koncentrāciju un atbilstīgo vides skābumu pirms sulas pildīšanas pudelēs. 

Sēklu un mizu tālākai pārstrādei iegādāta žāvēšanas iekārta. 

Saimniecībā ir pieejamas degustācijas un arī ekskursija, kuru laikā var iepazīties ar 8 siltumnīcām, tur 

audzētajiem košuma un garšaugiem, kā arī nobaudīt ar jaunajām iekārtām spiestās sulas un citus 

gardumus. 

PROJEKTA FOTOGRĀFIJAS  



 

                                                     

  

PROJEKTA NOSAUKUMS: DIZAINA APARTAMENTI AR JŪRAS SAJŪTU UN MAIZES SMARŽU -

Jaunas ražošanas un pakalpojumu sniegšanas ēkas izbūve Engurē 

ĪSTENOTĀJS: SIA Orange Stuff 

VIETA: Engure, Jūras iela  

PROJEKTA FINANSĒJUMS: 100 000 EUR, EJZF publiskais finansējums: – 50000 EUR   

PROJEKTA MĒRĶIS: Uzsākt produkta “Engures ceļa maize” ražošanu un paplašināt un attīstīt viesu 

izmitināšanas pakalpojuma sniegšanu, izveidojot jaunas 10 gultasvietas. 

PROJEKTA AKTIVITĀTES UN REZULTĀTI:  

Engurē veca zvejasrīku šķūnīša vietā tapuši dizaina apartamenti.  

Lai emocionāli un arhitektoniski saglabātu šo senās ēkas ideju, tā veidošanā izmantots paaugstināta 

šķūnīša prototips ar mūsdienīgiem elementiem ērtai dzīvošanai. Ēkas būvdarbus veica vietējais 

būvuzņēmējs, arī galdniecības darbi uzticēti vietējam amatniekam. Apartamentu interjers toties ir pašas 

saimnieces izlolots. 

Papildus apartamentiem, projektā bija ideja ēkas 1.stāvā atsevišķā telpā radīt jaunu ēdināšanas 

konceptu līdzņemšanai- “Engures ceļa maize”, bet šobrīd šī ideja pāraugusi daudz plašākā mērogā- 

pāri ielai izveidota KUKUL ceptuve, kur ik dienas klientu acu priekšā top svaiga maize un dažādas 

smalkmaizītes, kūkas, cepumi, bet uz Ziemassvētkiem – greznas piparkūkas. Savukārt Apartamentu 

1.stāvā izveidots konditorejas cehs, kur top kūku un šokolādes detaļas, kas nevar "sadzīvot" ar maizes 

cepšanas apstākļiem, tādēļ nav nekāds pārsteigums, ka dažkārt apartamentos arī ir jūtams saldais 

kūku aromāts, kas šajā vietā pat ļoti labi iederas. Turklāt – brokastu maizītes un garda kafija no "Kukul 

ceptuves" ir kā patīkama odziņa apartamentu piedāvājumā.  

Gaidām ciemos arī Tevi! Uzzini vairāk: https://www.facebook.com/kukulapartments/ 

PROJEKTA FOTOGRĀFIJAS  

     

https://www.facebook.com/kukulapartments/


 

                                                     

 

 

 

PROJEKTA NOSAUKUMS: Mobilās zivju pārstrādes virtuves iegāde un aprīkošana 

ĪSTENOTĀJS: SIA “ZIVJU KIOSKS” 

VIETA: Salacgrīva (Pūcītes, Salacgrīvas pag., Limbažu nov., p.n. Salacgrīva, LV-4033) 

PROJEKTA FINANSĒJUMS: kopējās izmaksas: 26880.00 EUR, EJZF publiskais finansējums: 

18816.00 EUR   

PROJEKTA MĒRĶIS: Projekta ietvaros tiks pielāgota piekabe, ar tās palīdzību būs iespējams mobili 

un efektīgi pārvietot iekārtas un tajā varēs kūpināt, grilēt, cept zivis, vārīt zivju zupu, kā arī piedāvāt šo 

produkciju patērētājiem, ievērojot noteiktās PVD normas. Mobilā virtuve tiks aprīkota ar ledusskapi 

svaigajai produkcijai un nojumi, kas pasargās no nokrišņiem. 

Saimnieciskās darbības uzlabošanas nolūkos, palielināsim saražoto produkcijas apjomu, kā arī tiks 

radīta jauna darba vieta un pienācīgi darba vietas apstākļi. 

PROJEKTA AKTIVITĀTES UN REZULTĀTI: Ražošanas uzņēmums mājas apstākļos savas darbības 

gaitas uzsāka 2015.gadā, iegūstot PVD reģistrācijas Nr. 068952, un uz šo brīdi atbilst pārtikas apritē 

reglamentējošo normatīvo aktu prasībām un aktīvi darbojas zivsaimniecības jomā. Ražošanas 

uzņēmuma mājas apstākļos pamatnodarbošanās ir zivju kūpināšana, cepšana un tirgošana, atbastot 

piekrastes zvejniekus un nesot Salacgrīvas vārdu Latvijas reģionos un arī ārpus tiem. 

Uzņēmumam attīstoties 2018.gadā, uzsākām pilota projektu - kūpināto un cepto zivju tirdzniecību VRG 

un citos Latvijas reģionos, kur ar savām iekārtām - grilu, ledusskapjiem, galdiem un zupas katliem 

braucām uz Salacgrīvas novada un citu Latvijas novadu svētkiem, kur saskarāmies ar zināmām 

grūtībām – iekārtu pārvietošanas ierobežojumiem, uzstādīšanas problēmām, kā rezultātā radās ideja 

par mobilās zivju pārstrādes virtuves iegādi un aprīkošanu, kas atvieglotu transportēšanas, 

uzstādīšanas problēmas, atvieglotu jau nodarbinātās darbavietas darbu, kas ir gan inovatīvs projekts, 

jo šāda tipa mobilās pārstrādes virtuves VRG darbības reģionā nav, gan arī radītu vienu darba vietu. 

PROJEKTA FOTOGRĀFIJAS] 

 



 

                                                     

  

PROJEKTA NOSAUKUMS:  Atbalsta māja “Brīvupes” 

ĪSTENOTĀJS: Ingrīda Supe 

VIETA:  Brīvupes Tutinava, Balvi, Kubuļu pagasts, LV-4501  

PROJEKTA FINANSĒJUMS:  kopējās izmaksas:  39984,34  EUR, ELFLA publiskais finansējums: 

27989,04 EUR   

PROJEKTA MĒRĶIS:  Attīstīt un paplašināt sniegto pakalpojumu klāstu un apjomu, izveidojot Atbalsta 

māju “Brīvupes”, kur atbilstošā, klientam 

ērti pieejamā vidē, tiks nodrošināti kanisterapijas pakalpojumi, Montesori medicīniskās pedagoģijas 

nodarbības un citi rehabilitāciju un attīstību veicinoši pakalpojumi bērniem no dažādām sociālajām 

grupām. 

PROJEKTA AKTIVITĀTES UN REZULTĀTI:  Īstenojot projektu, kanisterapijas speciāliste Ingrīda 

Supe atjaunojusi savas dzimtas mājas un radījusi īpašu vietu Balvu novadā - Atbalsta māju “Brīvupes.   

Šī neparastā vieta ir sociālais uzņēmums, kas nodrošina dažāda veida attīstību veicinošus atbalsta 

pasākumus bērniem ar funkcionālajiem traucējumiem. Atbalsta mājā “Brīvupes” bērni no dažādām 

sociālajām grupām var saņemt kanisterapijas pakalpojumus, Montesori medicīniskās pedagoģijas 

nodarbības, nodarbības ar speciālo pedagogu un daudzas citas aktivitātes. Pakalpojumu klāsts tiek 

paplašināts un attīstīts.  

Kanisterapija ir savstarpējā mijiedarbība speciālistam, bērnam un sunim. Ingrīdas Supes kolēģes ir 

divas burvīgas samojedu kucītes – Dora un Sani,  kas nodarbībās līdzdarbojas, vēro, guļ blakus un 

viņu klātbūtne motivē bērnus darboties. Pēc izpildītiem uzdevumiem ir iespējams suni pabarot, 

izķemmēt, dot komandas, izvest pastaigāties un, to zinot, bērnam vēlme darboties ir daudz lielāka.  

Pateicoties uzņēmējas mērķtiecībai un neatlaidībai, daudzām ģimenēm reģionā ir iespēja saņemt 

kvalitatīvu palīdzību un atbalstu. 

PROJEKTA FOTOGRĀFIJAS  

   



 

                                                    

 

 

 

 

PROJEKTA NOSAUKUMS: Pārgājienu un velotūristu servisa izveide 

ĪSTENOTĀJS: SIA Ūši 

VIETA: Kolka 

PROJEKTA FINANSĒJUMS: attiecināmās izmaksas: 98 040.00 EUR, ELFLA publiskais finansējums: 

68628.00 EUR   

PROJEKTA MĒRĶIS: Dažādot tūrisma pakalpojumu klāstu, izveidojot pārgājienu un velotūristiem piemērotu 

servisu ar naktsmītni. 

PROJEKTA AKTIVITĀTES UN REZULTĀTI: SIA “Ūši” sniedz lauku tūrisma pakalpojumus kopš 2004.gada. 

Ar īstenoto projektu uzņēmējs būtiski uzlabo un dažādo savu pakalpojumu ar īpašu piedāvājumu aktīvā 

tūrisma cienītājiem. Jauna un komfortabla brīvdienu māja, kurā ir speciāli apavu un pārgājiena apģērbu 

žāvēšanas skapji, pirts, kā arī velonovietne ārtelpā. Kolka ir iecienīta dabas tūristu vidū – tai garām vijas garo 

distanču maršruts Jūrtaka un EuroVelo 13, pavasarī uz Kolku trauc putnu vērotāji. Papildus specifiskās 

mērķauditorijas piesaistei, kas naktsmītni izmantos galvenokārt siltajā sezonā, rudens-ziemas sezonā 

naktsmītne piesaistīs pirts procedūras cienītājus - ģimenes vai draugu grupas, tādā veidā nodrošinot 

sezonalitātes mazināšanu. Turklāt pirts pakalpojums klusajā sezonā būs pieejams arī vietējiem iedzīvotājiem.  

PROJEKTA FOTOGRĀFIJAS 

    

    



 

                                                     

 

 

 

PROJEKTA NOSAUKUMS: Meža dzīvnieku, zivju un citu barotavu izgatavošana ar "FUR^MAN" 

zīmolu. 

ĪSTENOTĀJS:  SIA FURMAN (projekta vadītājs Aivars Fūrmanis) 

VIETA: „Dzintari”, Trikātas pagasts, Valmieras novads 

PROJEKTA FINANSĒJUMS: kopējās izmaksas: 6329,51 EUR, ELFLA publiskais finansējums: 

4430,66 EUR   

PROJEKTA MĒRĶIS: Attīstīt uzņēmējdarbību, radot tirgū kvalitatīvus, jaunus, inovatīvus produktus, 

orientētus uz patērētājiem – medniekiem, medību saimniecībām, zivju audzētājiem, un citiem 

interesentiem gan Latvijā, gan ārpus tās robežām. 

PROJEKTA AKTIVITĀTES UN REZULTĀTI: 

Projekta īstenotājs Aivars Fūrmanis ir prasmīgs amatnieks, kas nodarbojas ar kokapstrādi un 

metālapstrādi pēc individuāliem pasūtījumiem. Projekta ietvaros tika iegādāti instrumenti un 

iekārtas, kas nepieciešami dzīvnieku barotavu ražošanas procesā: gaisa kompresors, galda 

zāģis, akumulatora instrumentu komplekts, lentas slīpmašīna, cauruļu lokāmais komplekts, 

hidrauliskā prese. Izgatavoto barotavu potenciālie pircēji ir mednieku kolektīvi, medību 

saimniecības, briežu dārzu īpašnieki, akvakultūras saimniecības. Dzīvnieku barotavas ir 

inovatīvs produkts Latvijas tirgū.  

PROJEKTA FOTOGRĀFIJAS  

 

    
Barotava uz 

platformas 

Automātiskā zivju barotava 

Automātiskā 

barotava 



 

                                                     

 

 

 

PROJEKTA NOSAUKUMS: Teritorijas labiekārtošana gar Ventas upi Skrundā 

ĪSTENOTĀJS: Skrundas novada pašvaldība 

VIETA: Saldus iela 23, Skrunda, Ventas upes krasts. 

PROJEKTA FINANSĒJUMS: kopējās izmaksas: 31600.00 EUR, ELFLA publiskais finansējums: 

28440.00 EUR. 

PROJEKTA MĒRĶIS: izveidot publiski pieejamu “čigānu pirts” vietu Ventas upes krastā, papildus 

izbūvējot pastaigu takas pagarinājumu ar apgaismojumu, norādēm, bioloģisko tualeti un pārģērbšanas 

vietu.  

PROJEKTA AKTIVITĀTES UN REZULTĀTI: Realizējot šo projektu tika pabeigta Ventas kalna 

attīstības koncepcija, ko kopā ar Lauksaimniecības universitātes ainavu arhitektūras studentiem 

Skrunda loloja vairākus gadus. Projekta ietvaros tika izbūvēts pastaigu takas turpinājums, uzstādītas 2 

laternas, uzbūvēta “čigānu pirts”, izveidots speciāls ugunskurs - kurtuve, uzstādīta bioloģiskā, sausā 

tualete, kas paredzēta arī cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem, uzstādītas 12 norādes, atjaunota 

ēka, kas kalpo par pārģērbšanās vietu peldētājiem un tiem, kas vēlas izmantot “čigānu pirti”.  

Īpašs risinājums šajā projektā ir publiski pieejama “čigānu pirts”. Lai baudītu pirts burvību, pirtsmīļi 

dodas uz šo vietu ar savu malku un pirtsslotām. Ugunskura vieta speciāli veidota kā kurtuve 

(izmantotie materiāli - metāla karkass, akmens krāvums), kam pāri stacionāri uzstādīts koka karkass ar 

pārklājumu.  

PROJEKTA FOTOGRĀFIJAS 

 



 

                                                     

 

 
 

 

PROJEKTA NOSAUKUMS: Pamatlīdzekļu iegāde SIA BeATUS darbības uzsākšanai 

ĪSTENOTĀJS: SIA “BeATUS” 

VIETA: Priežu iela 5, Alejas, Ķekavas pagasts, Ķekavas novads 

PROJEKTA FINANSĒJUMS: kopējās izmaksas: 22 900.49 EUR, ELFLA publiskais finansējums:  

15 801.33 EUR  

PROJEKTA MĒRĶIS: izveidots un attīstīts jauns uzņēmums ar jaunu pakalpojumu vietējā teritorijā - 

attīstošu nodarbību komplekss siltajos graudos, kas veicina iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošanos. 

PROJEKTA AKTIVITĀTES UN REZULTĀTI: projektā iegādātas divas lielās un divas mazās apsildāmās 
kastes dabas materiālu sildīšanai, izveidojot jaunu pakalpojumu SILTO DABAS MATERIĀLU 
ATTĪSTOŠĀS NODARBĪBAS “LAIMES BĻODĀ” (@Laimesbloda).  
Nodarbības siltajos graudos tiek piedāvātas jebkuram bērnam un jaunietim vecumā no 1,5-16 gadiem, 
lai samazinātu ilgstošu stresu, uzlabotu veselību, savstarpējās attiecības, un spēju mācīties, kā arī tiek 
nodrošinātas konsultācijas ģimenēm. Vecāku anketu rezultāti liecina, ka pēc nodarbībām uzlabojas 
bērnu miegs, valoda, spēja adaptēties un atpazīt savas emocijas, mazinās agresija un muskuļu 
sasprindzinājums. Divu gadu laikā esam snieguši pakalpojumu vairāk kā 60 ģimenēm un šobrīd notiek 
jauno speciālistu apmācība un jaunu silto graudu kastu gatavošana, lai varētu paplašināt pakalpojumu. 
Uzņēmuma attīstības plānos ietilpst piedāvājuma paplašināšana, veidojot āra nodarbības, ģimenes 
saietus, dančus u.c. pasākumus, veidojot emocionāli drošu un veselīgu vidi Ķekavas novadā. 
Papildus iegādāts arī aprīkojums telpas iekārtošanai un uzturēšanai: divi skapju komplekti, putekļsūcējs 
un dators. 
Uzņēmums 2021.gadā ir ieguvis arī sociālā uzņēmuma statusu, kas ir kā iznākums partnerības 
realizētajam LEADER sadarbības projektam “Veiksmīgs sociālais uzņēmējs lauku teritorijā”.  
 

PROJEKTA FOTOGRĀFIJAS  

 

https://www.facebook.com/Laimesbloda


 

                                                     

 

 

 

PROJEKTA NOSAUKUMS: Telpu izveide tomātu pārstrādei un tūrisma attīstībai piemājas 

saimniecībā "Dzērves” 

ĪSTENOTĀJS: Edgars Gūtmanis 

VIETA: Vircavas pagasts, Jelgavas novads 

PROJEKTA FINANSĒJUMS: kopējās izmaksas: 50000.00 EUR, ELFLA publiskais finansējums: 

35000.00 EUR   

PROJEKTA MĒRĶIS: Paaugstināt uzņēmuma konkurētspēju un uzsākt lauku tūrisma aktivitātes kā 

apskates saimniecība. Projektā tika iegādātas tomātu pārstrādes iekārtas un veikta būvniecība – 

moduļu ēka pārstrādei un tūristu uzņemšanai. 

PROJEKTA AKTIVITĀTES UN REZULTĀTI: Jelgavas novada Vircavas pagasta piemājas 

saimniecībā “Dzērves” saimnieko Evita un Edgars Gūtmaņi, tautā dēvēti – Latvijas tomātu baroni!   Jau 

vairāk kā 20 gadus saimniecības pamatnozare ir tomātu audzēšana - tiek audzētas ap 40 tomātu 

šķirnes, kā arī ķiploki. Ar LEADER projektu saimniecība uzsāka tomātu pārstrādi – tiek spiestas tomātu 

sulas un gatavoti kaltēti tomāti eļļā, kaltētu tomātu pesto un svaigu zaļumu pesto. No 2019.gada 

saimniecība ir atvērta tūristiem. Saimnieki piedāvā apskatīt tomātu audzēšanu siltumnīcās, uzzināt 

tomātu audzēšanas pamatprincipus un knifiņus, ieskatīties tomātu pārstrādes procesos un baudīt 

iekopto teritoriju. 

 

PROJEKTA FOTOGRĀFIJAS  

 



 

                                                     

 
 

 

PROJEKTA NOSAUKUMS: Ar tvaiku pa Alūksni 

ĪSTENOTĀJS: IK “MARIENBURG ID” 

VIETA: Alūksnes pilsēta, Alūksnes novads 

PROJEKTA FINANSĒJUMS: kopējās izmaksas: 65 442,85 EUR, ELFLA publiskais finansējums: 

35 000,00 EUR   

PROJEKTA MĒRĶIS: nodrošināt tūristu un citu interesentu pārvadājumus pa Alūksnes pilsētu, 

izmantojot tūristu vilcieniņu, tādējādi produktīvāk izzinot vietējos dabas un kultūrvēsturiskos resursus, 

popularizējot Alūksnes pilsētas teritoriju. 

PROJEKTA AKTIVITĀTES UN REZULTĀTI: LEADER projekta ietvaros iegādāts vilcieniņš “Severīns” 

ar diviem vagoniem 42 personām (40 pasažieriem un 2 apkalpojošajām personām), regulāru 

pārvadājumu veikšanai Alūksnes pilsētā pa speciāli izstrādātu maršrutu. Ierakstīts audio gids 4 valodās 

– latviešu, angļu, krievu un igauņu. Vilcieniņam ir jumts, logi, kas aizsargā no lietus un vēja, audio 

sistēma – audiogida un mūzikas atskaņošanai, gaismu un navigācijas komplekts, kas ļauj organizēt arī 

nakts braucienus. Ir iespēja organizēt individuālos pasūtījumu braucienus.  

Šī pakalpojuma attīstība bija ilgi gaidīta Alūksnes pilsētā, jo Alūksne ir “Bānīša zemes” viens no 

lielākajiem galamērķiem. Iespēja apskatīt pilsētu un tās unikālos kultūrvēstures un dabas objektus gan 

starp Gulbenes-Alūksnes bānīša pienākšanas un atiešanas laikiem, gan citā laikā, bija ļoti 

nepieciešama.  

Alūksnieši Elīna un Intars Dambji tūrisma jomā darbojas kopš 2016.gada, sniedzot dažādus tūrisma 

pakalpojumus Alūksnes viesiem un iedzīvotājiem – izbraucienus ar kuģīti “MARIENBURG” pa Alūksnes 

ezeru, katamarānu, smailīšu, laivu un SUP dēļu nomu un jauno pakalpojumu - izbraucienus ar 

vilcieniņu “Severīns”.  

PROJEKTA FOTOGRĀFIJAS  

    



 

                                                     

                 

PROJEKTA NOSAUKUMS: SAVVAĻAS BRIEŽU VĒROŠANAS STACIJA 

ĪSTENOTĀJS: SIA Invisible Footprints 

VIETA: Ozoli 1, Ķempji, Līgatnes pagasts, Cēsu novads, Latvija 

PROJEKTA FINANSĒJUMS: kopējās izmaksas: 48921.99 EUR EUR, ELFLA publiskais 

finansējums: 34245.39 EUR   

PROJEKTA MĒRĶIS: Briežu Stacija ir logs uz nepieradinātu Latvijas dabu ar komfortu. Tā ir vieta, kur 

aizmirsties no pilsētas un vieta, kur savienoties ar savu pirmatnību. Savvaļas briežu vērošanas stacija 

ir dizaina namiņš veidots tālu no pilsētvides, dziļi mežā, dabīgā vidē, Gaujas nacionālā parka teritorijā, 

kur ir novērojama regulāra savvaļas dzīvnieku pārvietošanās. Savvaļas Briežu Vērošanas Stacija 

piedāvā īpašu pieeju dabai, paaugstināta komforta un stila vidē. Savvaļas Briežu Vērošanas Stacijas 

apmeklētāji ir zaļā tūrisma cienītāji kuriem tiek piedāvātas arī citas Cēsu apkārtnē pieejamas zaļās 

aktivitātes sadarbojoties ar citiem apkārtnes uzņēmējiem tādējādi veicinot kopējo partnerības biznesa 

un ekonomisko attīstību. 

PROJEKTA AKTIVITĀTES UN REZULTĀTI: Savvaļas Briežu Vērošanas Stacija ir neliela 

pašnodrošināta būve, kura nav pievienota ārējam elektrības un ūdens tīklam un ir aprīkota ar saules 

kolektoriem un ūdens urbumu tādējādi iekļaujoties populārajās "off grid" un "self sustainable" kustībās, 

kas piesaista lielu skaitu zaļi domājošu cilvēku. Namiņa tiešā tuvumā novietota zvēru barotava. Namiņš 

ir aprīkots ar lielu skatu logu un visu nepieciešamo priekš īstermiņa uzturēšanās, tai skaitā 4G 

internetu, padarot to īpaši atraktīvu zaļā tūrisma cienītājiem un pilsētas nogurdinātiem atpūtniekiem. 

Tās vizuālais un konceptuālais noformējums ir kārdinošs gan kreatīviem cilvēkiem, gan arī romantisku 

piedzīvojumu meklētājiem. 

PROJEKTA FOTOGRĀFIJAS  

    



 

                                                     

 
 

 

PROJEKTA NOSAUKUMS: Apartamentu izveide Talsu vecpilsētā 
ĪSTENOTĀJS: SIA Nr.33 Nams 
VIETA: Talsi 
PROJEKTA FINANSĒJUMS: kopējās izmaksas: 29577.19 EUR, ELFLA publiskais finansējums: 14788.58 EUR   
 
PROJEKTA MĒRĶIS: Talsu vecpilsētā  radīt unikālus apartamentus senā namā, saglabājot vēsturiskos 

elementus, tos apvienojot ar mūsdienīgām detaļām. Nama apartamentos  piedāvāt dizainiski pievilcīgus numurus 

ar senatnes auru, tādējādi aizpildot šobrīd tukšo tirgus nišu Talsu pilsētā un apakārtnē.  

PROJEKTA AKTIVITĀTES UN REZULTĀTI: Ir izveidots objekts- nams ar apartamentiem  SIA Nr. 33 nams. 

Nama prieksrocības ir nelieli, dizaina apartamenti, kas aprīkoti arnepieciešamajām ērtībām. Eiropā arvien 

populārāk kļūst nakšņot dzīvokļa tipa vietās, nevis lielajās viesnīcās. Apartamentos ir ievietoti guļamistabas 

komplekti,kas sastāvēs no divguļamās gultas, diviem naktsskapīšiem un kumodes. Katrs apartaments ir aprīkots 

ar privātu vannas istabu, tualeti, veļasmašīnu, aprīkotu iebūvējmao virtuves zonu, ledusskapi. Ir radīta vide, lai 

viesi justos ērti un vēlētos uzkavēties vairāk par vienu diennakti. 

Piebilde. SIA nr 33 ir īstenojis otru projektu kas papildina šo projektu, „Kafejnīcas izveide Talsu vecpilsētā ar 

aktīvās atpūtas iespējām”. Talsu iedzīvotāji un viesi ir novērtējuši pievilcīgo , ģimenēm draudzīgo, gaumīgi 

izveidoto vietu , kas brīnišķīgi iekļaujas Talsu vecpilsētā. 

PROJEKTA FOTOGRĀFIJAS  

 



 

                                                     

 

 

 

PROJEKTA NOSAUKUMS: “Ražošanas apjoma palielināšana un jaunu produktu ražošana zs      

“Vilkači” iegādājoties jaunas iekārtas” 

ĪSTENOTĀJS: ZS Stabulnieku pagasta zemnieku saimniecība “Vilkači” 

VIETA: Stabulnieku pagasts, Preiļu novads 

PROJEKTA FINANSĒJUMS: kopējās izmaksas: 4205,60 EUR, ELFLA publiskais finansējums: 

2432,99EUR   

PROJEKTA MĒRĶIS: Veicināt ražošanas attīstību, izmantojot iegādātās iekārtas, savas izaudzētās bioloģiskās 

produkcijas pārstrādē – jaunu produktu un pakalpojumu radīšanu, to realizēšanu tirgū un kvalitatīvu darba 

apstākļu radīšanu. 

PROJEKTA AKTIVITĀTES UN REZULTĀTI: Z-S Vilkači reģistrēta 1992.gadā.  Saimniecība jau no 2016 

gada ir sertificējusies kā bioloģiskā saimniecība, kurā tiek visa nepieciešamā produkcija saražota uz vietas un 

iespēju robežās tiek pārstrādāta un realizēta vietējā tirgū, bio veikalos. Īstenojot projektu, ražošanas attīstībai un 

apjomu kāpināšanai ir iegādāti sekojoši pamatlīdzekļi: hidrauliskā sulas spiede ar smalcinātāju, saldētava /495 l 

apjomā/, sleisers- gastarnomiskais griezējs, augļu – dārzeņu žāvētava , 

mārketinga un publicitātes aktivitātes  

Domājot par saimniecības attīstību ilgtermiņā, tad jāplāno arī par tiem procesiem, kas notiks pēc gada vai 

diviem. Tā kā pašreiz iestādītās ilggadīgo augļkoku, ogulāju platības ne visas ražu dod pilnā apjomā, tad 

smiltsērkšķu platības 2,52 ha platībā sāks ražot tikai nākamajā gadā un jāparedz, ka saldētava būs nepieciešama 

arī šīm ogām un cidonijām, sukāžu ražošanā. 

Tāpat pārstrādei arī būs nepieciešama hidrauliskā sulas spiede ar smalcinātāju, kas atvieglo darbu un iespējami 

daudz lielāki ražošanas apjomi,  un augļu- dārzeņu žāvētājs, produkcijas žāvēšanai – zāļu tējas, garšvielas un 

sukādes. 

 Saimniecība ražo sekojošu produkciju: ir uzsākta sulu spiešana un realizēšana/āboli, bumbieri, upenes, ķirbji, 

burkāni/; turpinām attīstīt ogu rullīšu ražošanas procesu; ķirbju, ābolu, cidoniju, rabarberu sukāžu ražošanas 

procesu; priežu čiekuru, piparmētru, rabarberu sīrupa ražošanu; turpinām  dažādu zāļu tēju un garšvielu ražošanas 

procesa attīstību un esam uzsākuši smiltsērkšķu sulas un kaltētā pulvera ražošanu; 

Projektā  iegādāto inventāru izmantojam  ražošanā un pārstrādē, lai atvieglotu roku darbu un spētu saražot 

lielākus apjomus. 

Tā kā esam bioloģiskā saimniecība, tad savā ražošanas procesā un ikdienā lietojam, savu saražoto produkciju un 

bioloģiskas izcelsmes izejvielas, piem. cukuru. Līdz ar to, arvien vairāk iedzīvotāju izvēlas veselīgu pārtiku, un 

mēs varam konkurēt ar šo preci. Tā kā esam pagaidām nelieli mājražotāji, tad noieta tirgus ir nepārtraukti 

jāmeklē, un jāpiedāvā kvalitatīva un izskata ziņā piesaistoša prece. Tiek domāts pie preces reklāmas pasākumiem, 

pie iesaiņojuma noformējuma. Tiek izstrādātas vizītkartes, preču etiķetes, uzlīmes, top baneris. 

Z-S Vilkači Latgales reģiona uzņēmēju konkursā Gada balva 2020 , ieguva balvu  

Gada mājražotājs Latgalē  2020 

 


